
1 

 

 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2021  

trên địa bàn huyện Sơn Tây 

 
  

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN SƠN TÂY    

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 598/QĐ-UBND ngày 25/9/2020 của UBND tỉnh 

phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban ngành 

cấp tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”; 

Căn cứ Quyết định số 1350/QĐ-UBND ngày 31/8/2021 của Chủ tịch 

UBND tỉnh Quảng Ngãi ban hành Kế hoạch triển khai xác định Chỉ số cải cách 

hành chính năm 2021 của các sở, ban ngành cấp tỉnh; UBND các huyện, thị xã, 

thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi; 

Theo đề nghị của Trưởng Cơ quan Tổ chức – Nội vụ.  

QUYẾT ĐỊNH: 

 Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai xác định 

Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 trên địa bàn huyện Sơn Tây. 

  Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.      

 Điều 3. Chánh Văn phòng huyện, Thủ trưởng các cơ quan, ban ngành 

huyện; Giám đốc: Kho bạc nhà nước huyện, Bảo hiểm xã hội huyện; Chủ tịch 

UBND các xã và các tổ chức, cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận:    
- Như Điều 3; 

- Sở Nội vụ; 

- TT Huyện ủy;  

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Các cơ quan TW, tỉnh đóng trên địa bàn 

huyện; 

- Cơ quan TC-NV; 

- PCVP; 

- Lưu: VT. 

  CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

    Nguyễn Ngọc Trân 

   

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TÂY 

 

Số: 2075 /QĐ-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Sơn Tây, ngày    20   tháng 9 năm 2021 



2 

 

 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2021  

trên địa bàn huyện Sơn Tây 

(Ban hành kèm theo Quyết định số    2075    /QĐ-UBND ngày   20  /9/2021 
của Chủ tịch Ủy ban nhân dân huyện Sơn Tây) 

 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu 

- Xác định Chỉ số cải cách hành chính (CCHC) năm 2021 của UBND các 

xã trên địa bàn huyện dựa trên các lĩnh vực, tiêu chí thành phần theo đặc điểm, 

tính chất quản lý nhà nước của cấp xã đã được phê duyệt tại Quyết định số 

598/QĐ-UBND ngày 25/9/2020 của UBND tỉnh. 

- Tạo điều kiện để các cơ quan, tổ chức, công dân tham gia giám sát việc 

thực hiện nhiệm vụ CCHC, công tác quản lý, chỉ đạo của UBND xã và chất 

lượng thực thi công vụ của cán bộ, công chức xã. 

- Công bố Chỉ số CCHC năm 2021 cấp xã để làm cơ sở đánh giá mức độ 

hoàn thành nhiệm vụ, năng lực lãnh đạo, điều hành, trách nhiệm của người đứng 

đầu và là một trong những tiêu chí đánh giá, bình xét danh hiệu thi đua, hình 

thức khen thưởng năm 2021 cho tập thể, cá nhân theo Quy chế thi đua, khen 

thưởng huyện, tỉnh. 

- Trên cơ sở kết quả đánh giá, phân loại Chỉ số CCHC, xác định được 

những mặt còn hạn chế, đề ra giải pháp khắc phục, góp phần nâng cao hiệu quả 

công tác CCHC trong thời gian tiếp theo. 

2. Yêu cầu 

- Thực hiện đầy đủ các nhiệm vụ thuộc trách nhiệm của cấp xã đã được 

phê duyệt tại Quyết định số 598/QĐ-UBND ngày 25/9/2020 của UBND tỉnh phê 

duyệt Đề án “Xác định Chỉ số cải cách hành chính của các sở, ban ngành tỉnh; 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban nhân dân các xã, 

phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”. 

- Tổ chức công tác tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC của xã bảo đảm 

trung thực, khách quan, đúng quy định. 

- Đánh giá toàn diện, thực chất kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC năm 

2021 của xã; tổ chức điều tra xã hội học theo bộ câu hỏi điều tra xã hội học đối 

với từng nhóm đối tượng điều tra, khảo sát quy định trong Chỉ số CCHC cấp xã, 

đảm bảo khách quan, phù hợp với điều kiện thực tế. 

- Xác định được Chỉ số CCHC phản ánh thực chất, khách quan kết quả 

CCHC của cấp xã năm 2021. 

UỶ BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN SƠN TÂY 

 

Số        /KH-UBND 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

         Sơn Tây, ngày       tháng 9 năm 2021 



3 

 

 

- Nâng cao nhận thức và trách nhiệm của UBND xã và người dân đối với 

CCHC nói chung và đánh giá kết quả CCHC hàng năm của xã nói riêng. 

- Đảm bảo tiến độ kế hoạch để kịp thời bình xét thi đua, khen thưởng và 

đề xuất các giải pháp nhằm khắc phục những tồn tại, hạn chế của công tác 

CCHC năm 2021; đề ra phương hướng nâng cao hiệu quả công tác CCHC trong 

những năm tiếp theo. 

II. NỘI DUNG TRIỂN KHAI 

Cơ quan Tổ chức - Nội vụ  (Cơ quan TC-NV) chủ trì việc triển khai xác 

định Chỉ số CCHC, tham mưu UBND huyện việc triển khai xác định, công bố 

Chỉ số CCHC năm 2021 đối với cấp xã. 

1. Tổ chức đánh giá và tự đánh giá, xác định Chỉ số 

- UBND cấp xã tự đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ CCHC theo các 

lĩnh vực tương ứng với tiêu chí, tiêu chí thành phần được quy định trong bộ Chỉ 

số CCHC của từng cấp, ban hành kèm theo Quyết định số  598/QĐ-UBND ngày 

25/9/2020 của UBND tỉnh phê duyệt Đề án “Xác định Chỉ số CCHC của các sở, 

ban ngành tỉnh; Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố và Ủy ban nhân 

dân các xã, phường, thị trấn trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi”; mỗi tiêu chí, tiêu chí 

thành phần được chấm điểm đều phải có tài liệu kiểm chứng kèm theo. Đối với 

những tiêu chí, tiêu chí thành phần không có tài liệu kiểm chứng hoặc tài liệu 

kiểm chứng chưa thể hiện hết nội dung đánh giá, chấm điểm thì UBND xã phải 

có giải trình cụ thể về cách đánh giá, tính điểm. 

- Sau khi hoàn thành việc tự chấm điểm UBND các xã gửi báo cáo tự 

chấm điểm và tài liệu kiểm chứng về UBND huyện (qua Cơ quan TC-NV) trước 

ngày 10/11/2021. 

- Sau thời gian quy định UBND cấp xã không gửi báo cáo và tài liệu kiểm 

chứng thì Chỉ số CCHC của đơn vị đó được chấm điểm không (0) và không 

được xét thi đua, khen thưởng năm 2021.  

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan TC-NV. 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã.  

2. Tổ chức thẩm định kết quả tự đánh giá, chấm điểm của cấp xã 

- Thời gian: Tháng 11 năm 2021. 

- Cơ quan chủ trì: Cơ quan TC-NV (thường trực Hội đồng thẩm định). 

- Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị có liên quan; UBND các xã. 

3. Điều tra xã hội học (ĐTXHH) 

a) Đối tượng và số lượng phiếu điều tra 

+ Lãnh đạo UBND cấp huyện: 03 mẫu phiếu. 

+ Thường trực Hội đồng nhân dân cấp xã: 03 mẫu phiếu. 

+ Lãnh đạo cơ quan chuyên môn thuộc Ủy ban nhân dân cấp huyện: 24 

mẫu phiếu. 



4 

 

 

+ Người dân: 30 mẫu phiếu (cụ thể là: 10 người x 03 thôn). Tại mỗi đơn 

vị hành chính cấp xã, chọn ngẫu nhiên 30 người dân ở 03 thôn để điều tra xã hội 

học. 

+ Doanh nghiệp: 10 mẫu phiếu: (mỗi đơn vị hành chính cấp xã lựa chọn 

10 doanh nghiệp đại diện: doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp ngoài quốc 

doanh và hộ kinh doanh), 

- Số mẫu phiếu điều tra cho 01 đơn vị hành chính cấp xã: 70. 

- Tổng số mẫu phiếu điều tra XHH cho cấp xã: 630 (70 x 9). 

b) Thời gian và cơ quan thực hiện điều tra xã hội học: 

* Thời gian thực hiện: Tháng 10- 11/2021. 

- Hoàn thành in ấn phiếu điều tra, phân bổ phiếu điều tra xã hội học: trước 

ngày 15/10/2021. 

- Hoàn thành việc điều tra, khảo sát, thu phiếu gửi cơ quan chủ trì tổng 

hợp phiếu: trước ngày 15/11/2021. 

- Hoàn thành tổng hợp phiếu điều tra: trước ngày 25/11/2021. 

* Cơ quan thực hiện: 

+ Cơ quan chủ trì: Cơ quan TC-NV. 

+ Cơ quan phối hợp: Các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các xã. 

c) Kinh phí: Nguồn ngân sách huyện, được UBND huyện giao tại Quyết 

định số 2068/QĐ-UBND ngày 29/12/2020 về việc giao dự toán thu ngân sách 

nhà nước trên địa bàn và chi ngân sách địa phương năm 2021. 

4. Tổ chức thẩm định, đánh giá kết quả tự chấm điểm của xã 

- Hội đồng thẩm định Chỉ số CCHC cấp xã (Hội đồng thẩm định huyện) tổ 

chức thẩm định, đánh giá kết quả tự chấm điểm công tác CCHC của UBND cấp 

xã; tham mưu Chủ tịch UBND cấp huyện công bố Chỉ số CCHC năm 2021 của 

UBND cấp xã thuộc quyền quản lý. 

- Thời gian hoàn thành công tác thẩm định, xếp hạng, công bố Chỉ số 

CCHC cấp xã: trước ngày 15/12/2021. 

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Cơ quan TC-NV 

- Chỉ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan hướng dẫn, đôn 

đốc UBND các xã tiến hành tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC của địa 

phương mình và phối hợp thực hiện điều tra xã hội học theo quy định.  

- Tham mưu UBND huyện: Thành lập Hội đồng thẩm định xác định chỉ 

số CCHC cấp xã (gồm các phòng, ban chuyên môn có liên quan thuộc huyện) và 

Tổ giúp việc Hội đồng thẩm định để tổ chức triển khai thực hiện việc thẩm định  

kết quả tự đánh giá, chấm điểm Chỉ số CCHC của UBND cấp xã; Thành lập Tổ 

điều tra xã hội học tại địa phương; hướng dẫn Tổ điều tra phát phiếu điều tra, 

hướng dẫn điền thông tin, thu phiếu điều tra và tổ chức điều tra XHH tại địa 

phương đảm bảo trung thực, khách quan. 



5 

 

 

- In ấn phiếu điều tra XHH cấp xã; triển khai công tác điều tra, khảo sát, 

tổng hợp và xử lý số liệu kết quả điều tra xã hội học phục vụ xác định Chỉ số 

CCHC năm 2021 của cấp xã. 

- Tham mưu, trình UBND huyện thực hiện việc thẩm định kết quả tự đánh 

giá, chấm điểm của UBND các xã. 

- Lập dự toán kinh phí triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2021. 

- Hợp đồng đơn vị tư vấn tổng hợp và xử lý số liệu kết quả điều tra XHH 

phục vụ xác định Chỉ số CCHC năm 2021 của cấp xã; thực hiện công tác kiểm 

tra thực tế việc triển khai xác định Chỉ số CCHC, tổng hợp kết quả tự đánh giá 

và kết quả điều tra XHH để xây dựng báo cáo tổng hợp trình UBND huyện phê 

duyệt. 

- Thực hiện thanh quyết toán tài chính phục vụ cho công tác điều tra XHH 

và chi phí triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 2021 theo quy định. 

- Báo cáo UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện kết quả xác định Chỉ số 

CCHC cấp xã; tham mưu việc đánh giá, công bố xếp hạng chỉ số và đề xuất 

khen thưởng các cơ quan, địa phương đạt Chỉ số CCHC cao. 

2. Phòng Tài chính - Tài chính 

Hướng dẫn, quyết toán kinh phí triển khai xác định Chỉ số CCHC năm 

2021 theo quy định. 

3. Các cơ quan, đơn vị liên quan 

Phối hợp với Cơ quan TC-NV đánh giá, chấm điểm, xác định Chỉ số 

CCHC của cấp xã theo quy định. 

4. Ủy ban nhân dân cấp xã 

- Tự đánh giá, chấm điểm chỉ số CCHC của đơn vị mình, báo cáo kết quả 

về UBND cấp huyện theo quy định. 

- Thực hiện công tác điều tra xã hội học tại địa phương đảm bảo trung 

thực, khách quan. 

Trên đây là Kế hoạch xác định Chỉ số cải cách hành chính năm 2021 của 

UBND các xã trên địa bàn huyện Sơn Tây. Trong quá trình thực hiện nếu có khó 

khăn, vướng mắc, đề nghị các địa phương phản ánh về UBND huyện (qua Cơ 

quan Tổ chức - Nội vụ) để xem xét, hướng dẫn thực hiện./. 
 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Trân 

 

 



6 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


	bookmark4

		2021-09-21T09:56:51+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-09-21T09:57:02+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-09-21T09:57:12+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		2021-09-21T09:57:19+0700
	Việt Nam
	Hội đồng nhân dân và Ủy ban nhân dân<Sontay@quangngai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




